
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

01 Servizio 02 

Affari Generali e Pianificazione 

e-mail: s.montebello@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99905321
del  20/12/2016

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2016
Mis: 01 - Pr: 11 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio MANMOB
Articolo 3101
CDR UED0102
CDC UED0102
D. Lgs 267/2000: 1.01.09.03
Impegno n. 2713

 

Responsabile dell'Istruttoria  
I.A. Francesca Ciocari
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Sabrina Montebello
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 0201
quale centro di responsabilita'
in data 20/12/2016
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 5055 del 21/12/2016

 

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi
dell'art. 63 co. 2 lett. b) punto 3 del D. L. gs. 18 aprile 2016, n. 50 per l'espletamento della
visita periodica, per l'anno 2016, etilometro Lion Mod. I. 8000. Spesa pari ad Euro 141,82
(centoquarantuno/82) non gravato da IVA. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 02UED01

Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da I.A.
Francesca Ciocari e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Sabrina Montebello;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 16/12/2016 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2016; 

 

 

 

 

vista la legge n. 190 del 23/12/2014 (legge di Stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b) introduce
il meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente nell'obbligatorietà in capo
alla Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA addebitata dal fornitore;

Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture";

visto che l'art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 (convertito in legge 94/2012) stabilisce che le P.A. per
l'acquisizione di beni e servizi, al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

visto l’art. 63 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2
lettera b) punto 3;

Considerato che, ai sensi dell’art. 208 del Codice della Strada, i proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie per violazioni previste dal suddetto codice sono devoluti alla Provincia
quando le stesse siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti appartenenti all’Ente per le finalità
indicate nel citato articolo;

Vista la Legge 7.04.2014 n. 56 che, all'art. 1 co. 16, 47 e 101 prevede che dal 01.01.2015 la Città
Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma e succede ad essa a titolo
universale in tutti i rapporti attivi e passivi, comprese le entrate provinciali e ne esercita le funzioni;

Visto l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000, che definisce presupposti, modalità e competenze per
procedere all’accertamento delle entrate;

Considerato che, dagli atti di questo Ufficio Extradipartimentale, si rileva che l'importo complessivo
dell'accertamento, in relazione ai verbali per violazioni al codice della strada notificati alla data del

 



12/12/2016, è pari ad € 847.702,26 (ottocentoquarantasettemilasettecentodue/26), così come in
parte accertato dalle DD.DD. R.U. n. 1016/2016, 1664/2016, 1669/2016, 1913/2016, 1920/2016,
2659/2016, 2663/2016, 3552/2016, 3554/2016, 3707/2016, 3724/2016, 4446/2016, 4502/2016,
4826/2016 e 4831/2016 (acc. n. 981/1, 2076/1, 2077/1, 3596/1, 3595/1, 4162/1, 4163/1, 5389/1,
5390/1, 5714/1,  5715/1, 6212/1, 6214/1, 6479/1 e 6478/1);

Visto che la spesa è conforme alla destinazione ed alle finalità indicate dall'art. 208 del Codice della
Strada per i proventi contravvenzionali ed a quanto stabilito dal Decreto del Vice Sindaco
metropolitano n. 133 del 27/11/2015;

 

considerato che, tra i compiti istituzionali dell’U.E. “Servizio di Polizia Locale della Città
metropolitana di Roma Capitale” rientra l’espletamento dei servizi di polizia stradale;

considerato che i controlli eseguiti dagli agenti della Polizia locale della Città metropolitana di Roma
Capitale, durante l’attività di polizia stradale, comprendono altresì quelli volti a sanzionare coloro i
quali guidano in stato di ebrezza;

considerato che questo U.E., ai fini dell'espletamento delle funzioni di polizia stradale, dispone di
apparecchiature etilometri, che per un efficiente utilizzo sono necessarie verifiche e prove
periodiche ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.M. 22 maggio 1990, n. 196;

considerato che questa U.E. dispone di un etilometro Lion Mod. I.8000;

preso atto che le verifiche periodiche vengono effettuate annualmente presso il Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti – Centro Superiore Ricerche Prove Autoveicoli e Dispositivi di Roma
(C.S.R.P.A.D.), che opera in esclusiva ai sensi dell’art. 379 del regolamento di esecuzione C.d.S. e
del D.M: 196/90;

ritenuto che l’ ultima visita periodica per l’etilometro è stata effettuata nel 2015, quindi risulta
necessario procedere ad una  nuova verifica annuale dell’apparecchiatura suindicata;

considerato che, la mancanza del servizio sopraccitato, può arrecare pregiudizio alla funzionalità
della strumentazione in dotazione all'U.E. e l'impossibilità di utilizzarla, al fine di  prevenzione  e di
repressione dei comportamenti che creano pericolo per la sicurezza e l'incolumità dei cittadini sulle
strade;

 considerato che, in ottemperanza alla CIRC/20/12 del 23 novembre 2012 (classificazione ALN
6.3) del Segretario Generale, questo Servizio ha provveduto ad effettuare una preliminare verifica
dell'esistenza del servizio in argomento nel MEPA (mercato elettronico della pubblica
amministrazione);

atteso che, all'esito delle suddette ricerche, non ha riscontrato l'esistenza di apposite convenzioni
CONSIP;

atteso che, all'esito delle suddette ricerche, questo Ufficio ha rinvenuto nell'ambito dello stesso, dei
servizi simili e/o equipollenti, offerti da operatori economici che applicano dei costi maggiori
rispetto a quelli del Ministero dei Trasporti, in quanto comprensivi di ulteriori servizi;

che l’Amministrazione della Città metropolitana di Roma Capitale potrà recedere dal contratto nel

 



caso in cui, in vigenza di contratto, dovesse emergere da Consip un parametro migliorativo ed il
contraente non acconsenta ad una modifica;

considerato che per l’esecuzione della visita periodica dell’etilometro, è necessario eseguire i relativi
versamenti ai sensi della Legge  01/12/1986, n° 870 e Circolare N. 81/92 del 21/05/1992 come di
seguito elencato:

1. Versamento di Euro 16,00 sul c/c n° 4028 intestato a Dipartimento Trasporti Terrestri – Imposta
di Bollo, per un etilometro;
2. Versamento di Euro 100,00 sul c/c n° 9001 intestato a Dipartimento Trasporti Terrestri – Diritti
di L. 16 – 67, per un etilometro;
3. Versamento di Euro 25,82 sul c/c n° 871012 intestato alla Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale
Sez. di Roma, CAP.  2456 capo XV Trasporti cat. VII (D.M. 25/07/1990), per un etilometro;

ritenuto di dover impegnare la somma complessiva di € 141,82  (centoquarantuno/82) non gravato
da IVA, per i versamenti suindicati;

 

Preso atto che la somma di euro 141,82 trova copertura : 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 11 Altri servizi generali 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo MANMOB Manutenzione beni mobili e arredi  
Articolo 3101 [Proventi dei servizi pubblici]  
CDR UED0102 Servizio UED0102 - Affari Generali e Pianificazione 
CDC UED0102 Affari Generali e Pianificazione  
Codice CCA 1400  
Eser. finanziario 2016  
CIA   
CUP   
Impegno n. 2713  
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010903 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 



Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa:

1) di impegnare  per l’espletamento della visita periodica, per l’anno 2016, per l’etilometro Lion
Mod. I.8000, ai sensi dell'art. 63 comma 2  lettera b)  punto 3 del D. Lgs. 50/2016,l a somma
complessiva di € 141,82 (centoquarantuno/82) non gravato da IVA, come di seguito elencato:
1. Versamento di Euro 16,00 sul c/c n° 4028 intestato a Dipartimento Trasporti Terrestri – Imposta
di Bollo, per un etilometro;
2. Versamento di Euro 100,00 sul c/c n° 9001 intestato a Dipartimento Trasporti Terrestri – Diritti di
L. 16 – 67, per un etilometro;
3. Versamento di Euro 25,82 sul c/c n° 871012 intestato alla Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale
Sez. di Roma, CAP.  2456 capo XV Trasporti cat. VII (D.M. 25/07/1990), per un etilometro;

 

 

 

Di imputare la somma di euro 141,82 come segue: 

euro 25,82 in favore di TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO SEZIONE DI ROMA
C.F. 80219290584 - VIA XX SETTEMBRE, 97/E ,ROMA Cap. 00100 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 11 1 03 MANMOB 3101 UED0102 UED0102 1400 00000 2016 2713/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010903 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 03 - Prestazioni di servizi

euro 116,00 in favore di MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI DIP.
TRASPORTI TERRESTRI C.F. 97532760580 - VIA G. CARACI, 36 ,ROMA Cap. 00157 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 11 1 03 MANMOB 3101 UED0102 UED0102 1400 00000 2016 2713/2 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010903 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 09 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

2) di liquidare, per l’espletamento della visita periodica per l’etilometro Lion Mod. I. 8000, la
somma complessiva di € 141,82 (centoquarantuno/82) non gravato da IVA, a favore del Ministero
dei Traporti Terrestri ed a favore della Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale Sez. di Roma.

 



 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa Sabrina MONTEBELLO  


